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Аннотация. Мақалада дәстүрлі қазақ қоғамындағы туысқандық қатынастарына негізделген 
шарттардың мәні ашылып талданады.

Қазақ қоғамындағы қызыл көтеру, асар т.б 
институттар көбінесе туысқандық жүйе сінің 
негізінде қарастырылғанымен, бұл инсти тут-
тардың да келісім-шарттық маңызы өте жоғары 
болып табылады. Себебі, қазақ әдет құқығы 
жүйесіндегі бұл институттар көп жағдайда қа-
уымдық міндеткерлікке негізделген институттар 
болып табылады. Көбінесе, бұл ел ортасында 
міндетті орындалатын және ешкім қарсылық 
білдірмейтін, өзінен-өзі орындалу механизмі 
болған жүйе деп айтсақ та болады.

Туысқандықтың тағы бір руаралық келісімге, 
мәмілеге негізделген институттарының бірі, 
асар болып табылады. Асардың табиғаты ерек-
ше. Асардың қажеттілігі төмендегідей: «Қазақ 
халқының өміріндегі еңбек үрдісіне байланысты 
туған бұл ізгілікті дәстүр бойынша,  белгілі бір 
шаруаны үлкен-кіші демей, барлық ауыл адам-
дары болып бірігіп тындырады екен. Көптің 
күшімен атқарылатын мұндай іс-қаракетті асар 
деп атаған. Сірә, «Жұмыла көтерген жүк жеңіл» 
деген сөз содан шықса керек. Айталық, ауылды 
жерлерде жас шаңырақ иелеріне үй салу да кө-
біне жақын-жуық, көрші-көлем қолқа бы сы мен 
жүзеге асырылған. Яғни, арнайы заттай шығын-
сыз-ақ баспана тұрғызылған. «Торқалы той, 
топырақты өлім» аталған шақтарда да ағайын-
дардың  бірлесіп кететін дәстүрі бар. Асар ға ша-
қы рылған адамдар міндетті түрде келе тін бол-
ған. Егерде бір рет асар жасағанда шаруа  біт-
пей қалса, екі рет өткізген. Осынау бір ізгі лік ті, 
қайырым мол дәстүр ел ішінде әлі де кез деседі» 
[1, 28-29 бб.]. Кейбір жағдайларда асарды «үме» 
деп те атаған. Ол туралы қазақтың көне тари-
хында былай делінеді: «Қазақ арасында ерте 
заманнан келе жатқан салттардың бірі – «үме» 

яки  «асар салу» деп аталады. Бұл салт бо йын-
ша, көпшілік күш біріктіріп, бір-бірінің жұмы-
сына қолқабыс көрсетеді. Қауырт күш жұм сау-
ды талап ететін жұмыс кезінде, мысалы: қой 
тоғыту, қой қырқу, жүн сабап, киіз басу, үй көте-
ру, жылқы күзеп, тай таңбалау, піпе, бие бай-
лау, соғым сою, егін ору, шөп шабу және жинау, 
үй-жай, қора салу, той жасау, ас беру, өлім ұзату 
сияқты істерді істесіп келеді. Үй қожасы осы 
көмекке келіп, қол қабыс істегендерді тамақ пен 
сыйлайды, асар салғанда көбінесе мал сойы-
лады, бірақ қолқабыс іс теушілер істеген жұмы-
сына ақы алмайды. Бұл қарапайым малшылар 
арасындағы өзара көмектің бір түрі. Бұл еруге-
қару жолымен алма-кезек болып отырады. Бұл 
асарға ат салыспаған адам өз басына іс түскенде 
басқалардың көмегінен құр қалады. Осын-
дай жұмыс майданына кездейсоқ келіп қалған 
жастар да ешқандай іркілмей жұмыс істеу-
ге кіріседі, жұмысқа қол тигізбей қарап тұру 
«жас келсе іске, кәрі келсе асқа» деген салт қа 
қайшы келеді. Феодалдар да осы салтты пай-
дала нып, еңбекшілерге тегін жұмыс істетті, 
бірақ олар еңбекшілердің асарына қолқабыс 
істемеді, мұндай асардың қанаушылық мәні бол-
са, еңбекшілердің арасындағы асар-өзара көмек 
сипатында болды» [2, 387 б.]. Еліміздің белгілі 
этнографы  С. Кенжеахметұлы үмені былай та-
ратып талдайды: «Үмеге келген үндемей қал-
майды». Үлкен, ауыр, көлемді жұмыстарды 
ауыл, ру адамдары «бір жеңнен қол шығарып», 
бас қосып, көпшілк болып, бірігіп атқарады. Со-
ның бірі – үме. Әсіресе,  қысқа мал азығы үшін 
жем шөп дайындағанда мал иесі жігіттерді үмеге 
шақы рады. Қарулы азаматтар бел орақтарын 
шыңдап, қайрап іске кіріседі. 20-30 жігіт қатар-
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ласа тұрып орақ тартады. Бір күн ішінде бірнеше 
тонна шөп шабылып, әрі жиналып алынады. 
Үмеге ет асаймыз деген бала-шағалар да, көңіл 
көтеретін әнші, күйші жыршылар да келіп 
өнер көрсетіп, жұрт бір серпіліп қалады. Үме 
– ұжымдасқан еңбек тойы. Мұндай істен ауыл 
азаматтары ешқашан шет қалмайды [3, 16 б.]. 
Асар жүйесі де, ежелгі дәуірлерден келе жатқан 
дәстүрі қазақ қоғамындағы әлеуметтік астары 
бар өзара көмектің түрі болып табылады. Асар 
руаралық келісімді меңзейді. Өйткені, тамағын 
асып, асарға шақырғанда оған келмей қалуға 
бол майды. Бұл былайша айтқанда руаралық 
мін  дет керлікке негізделеді. Асарға жұмылмаса, 
оны ертеңгі күні бүкіл халық болып қаралауы 
мүмкін. Сол арқылы оны елден сырт қалдырып, 
отырады. Халықтың мұндай тезіне шыдамаған 
адам соңында сол елден кетуге мәжбүр болады.  
Асар дәстүрі «у ішсең де, руыңмен іш», – деген 
қағидаға негізделеді. Асарда келісім-шарттық 
құқықтық та және моральдық та міндеттеме 
жүгі топтастырылған. Ежелгі дәуірлерде асар-
дың қолданылуы туралы кеңестік дәуірдегі ға-
лымдардың бірі, В.Ф. Шахматов өзінің ойын бы-
лай орынды түсіндіруге тырысады: «Степные ко-
лодцы были различной глубины, в зависимости 
от рельефа местности, от почвы, залегания водо-
носных слоев и т.д. встречались мелкие колодцы, 
так называемые эспе (таиз), колодцы глубиной 
до 2 сажен-так называемые урпа, глубиной до 4 
сажен-кудук – кую (терень). В песках колодцы 
располагались на большой глубине, это так на-
зываемые шинрау. Некоторые из них достигали 
глубины 25 сажен. Если выкопать эспе и кудук-
кую было под силу одному-двум человекам, то 
для рытья шинрау требовались участие большо-
го количества  людей и серьезные навыки в этом 
деле. Как правило, шинрау копал весь аул или его 
рыли мужчины из нескольких аулов, обычно на 
путях пекочевок. В этом случае шинрау считал-
ся собственностью того или общины, отделения 
какого-либо рода или подотделения, который его 
выкопал. Те же шинрау, которые были вырыты на 
кочевых путях или на пастбищах по инициативе 
или на средства бая (бия), считались собственно-
стью последнего. Конечно, не сам бай проводил 
эту работу, а его однородцы, одноаульцы, консы, 
пастухи. Иногда для рытья шинрау бай созывал 
«асыр» (помощь) из соседних аулов и кочевий. 
Он выставлял угощение всем работавшим. Вы-
рытый колодец считался принадлежащим баю 

и его роду (ближайшим родственникам) и в боль-
шинстве случаев получал название по его имени» 
[4, 93 б.]. Қазіргі кезеңде еліміз тәуелсіздік алып, 
дамыған тұста ұлтымыздың айнасы болып та бы-
латын қазақ ұлттық энциклопедиясында асар ға 
мынанда кішігірім түсінік берілген: «Асар – көп-
шіліктің жәрдемін пайдалану дәстүрі. Бұ рын шөп 
шабу, егін жинау науқандарына, сон дай-ақ  үй салу 
сияқты ауыр жұмысқа асар жа сай   тын болған. Асар 
жасаушы адам алдымен жұ  мыс түрін, уақытын 
айтып, ағайын-туған, жо ра-жолдастарын асарға 
шақырады. Асарды Қазақ  станның кей жерлерінде 
«үме» дейді» [5, 474 б.]. Әрине, бұл біздің ойымыз-
ша жеткіліксіз, бо ла   шақта оны кеңейтіп талдағанда 
болар еді. Өйт  кені, туысқандық институты біздің 
ұлттық ерек  шелігімізді нақыштайтын түсінік бо-
лып табылады.

Қазақ қоғамындағы міндеткерлік қатынас-
тары нан туындайтын құқықтық шарттың бір 
түрі – қызыл көтеру болып табылады. Рулы 
елдің ішінде қыс қатты болып, мал қырылған 
жағдайда барлық ру мүшелері шамасына қарай 
малмен қол ұшын беріп, сондай қиыншылыққа 
ұшыраған адамды көтермелейтін болған. «Қа-
уымдық – рулық демократияның терең қабат-
тарына кеткен институттардың ішінен қызыл 
көтеру ерекше көзге түседі. Оның мәні мынада: 
ру мүшелерінің ірі қара малдары, жылқы және 
тү йелері аяқ астынан мертігіп, не сойып алатын 
жағдайға ұшырағанда руластары етті 12 мү ше-
ге бөліп сатып алып, малдың толық құнын тө-
леп отырған. Көптеген адамдардың айтуына 
қара ғанда, әсіресе жаз айларында мал өлімге 
ұшы рағанда тез бұзылуына байланысты ру мү-
шелері хабарды естіп, мал кедей, байдікі демей 
лезде сатып алатын болған» [6, 75 б.]. Көріп 
отыр ғанымыздай, қызыл көтеру туысқандықтың 
негізгі түрлерінің бірін құрайды. Қазақ әдет-құ-
қы ғының деректерінде қызыл көтерудің жүзеге 
асуын, оның мөлшерін былай көрсетеді: «Друго-
го рода вспомоществование, но более част ное, 
чем жлу, где участвует целый род и которое есть 
поэтому дело более общее, родовое, – состоит 
в так называемом кызыл-котерю, огра ничи ваю-
щееся участием лишь одноаульных родо вичей 
и заключающееся в следующем: если у кого-
либо из бедных киргизов падет случайно одна 
из немногих его крупных скотин, то одноауль-
цы, в видах вознаграждения утраты бедного, 
раскупают павшую скотину по двенадцати ее  
главным частям, или, как говорят киргизы, 
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по джиликам, заплатив за каждый джилик по  
барашку-ягненку, что составляет 12 ягнят, рав-
няющихся 18 рубл.серебр., если перевести их на 
русския деньги по существующей на ягнят тор-
говой норме по 1 р. 50 к. сер. За каждый, да при-
бавив к этому еще шкуру, ценимую обыкновенно 
до 3 р. сер., выйдет всей выручки от подохшей 
ско тины 21 р. сер. Вообще в деле вспомощество-
вания ближнему киргизы ни сколько не отстали 
от других народов и многих даже определили. 
Помо гать родовичу-это долг каждого кирги-
за и обратилось в непременный обычай» [7, с. 
286-287]. Қызыл көтеруде жоғарыдағы айтып  
өт кен жы лу, жұртшылық, асар сияқты руаралық 
мін дет   керліктің бір түрі болып табылады. Яғ ни 
руа ралық келісімнің, мәміленің тағы бір көрінісі.

Қорыта келгенде айтарымыз, туысқандық 
қатынастардан туындайтын институттың негізін 
құрайтын келісім-шарттық түрлері осындай. 
Бұ лар негізінен руаралық міндеткерлікке негіз-
деліп жүзеге асады. Ал оның ішінде тамырлық 
болса,  екі тараптың өздерінің мойнына достыққа 
негіздеп, құқықтар мен міндеттерді жүктеу 
арқылы жүзеге асырылады.
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Договорные отношения взаимосвязанных с родственными узами

В данной статье раскрывается суть договорных отношений, взаимосвязанных с родственными узами в традиционном об-
ществе казахов.

A.K. Berdibaeva
The essence of treaty relations interrelated with kinship

This article reveals the essence of treaty relations interrelated with kinship in the traditional society of the Kazakhs.


